1.2.16. Mahmud Efendi (Tezkirecizâde)

Mahmud Efendi, maliyede yetişerek 992 / 1584’te Rumeli muhasebecisi olmuştur.

Ardından taşra defterdarı olup 995 / 1587’de Mısır defterdarı olmuştur. 1007 / 1598 / 99

yılında başdefterdar olmuştur. 1008 / 1599 / 1600 yılında görevinden alındıktan sonra

hayatını kaybetmiştir.180 Süheylî ve Siyâhî Mustafa Dede, defterdar Mahmud Efendi’ye

birer kaside sunmuştur.

1.3. XVII. Yüzyılda Kaside Yazılan Defterdarlar

XVII. yüzyılda toplam 9 defterdara kaside sunulduğu tespit edilmiştir. Kaside sunulan

çalışmıştır. 1052 / 1642’de bu göreve Mehmed’i getiren kişi Sadrazam Kara Mustafa

Paşa’dır. Bir süre Anadolu muhasebecisi olarak çalışmıştır. Mart 1656’da defterdar

olmuştur.185 Şair Nâ’ilî-i Kadîm, Divan’ında Defterdar Mustafa Paşazâde Mehmed Paşa

için bir kaside yazmıştır.

1.3.6. Hafız Mehmed Efendi (Sofu, Mevlevi)

Mehmed Efendi’nin babası Edirneli Süleyman Efendi’dir. Defterdar Bâkî Paşa’nın

yanında kethüdalık yapmıştır. Bâkî Paşa öldükten sonra 1038 / 1620’de Yeniçeri ağası ve

ardından aynı yıl Erzurum mutasarrıfı olmuştur. 1046 / 1636’da Aydın mahassılı

bulunduğu sırada katledilen İbrahim Paşa’nın yerine başdefterdar olarak göreve

getirilmiştir. 1049 / 1639’da azledilince Mevlevihane’ye giderek dervişlerle bir arada

bulunmuştur. 1051 / 1641’de başdeftardar olsa da 1052 / 1643 yılında görevden

alınmıştır. 1054 / 1644’te tekrar başdefterdarlık yapmıştır. 1054 / 1645’te tekrar

azledilmiştir. Bu son azlin üzerine Mehmed Paşa, Yenikapı Mevlevihanesi’ne devam

etmeye başladığı sırada Sultan İbrahim’in tahttan indirilmesine neden olan ayaklanmada

ocaklıların isteğiyle sadrazam olmuştur. Yaptığı işler nedeniyle yeniçeri ağası Murad Ağa

ve Valide Kösem Sultan düşmanlığı sebebiyle 1058 / 1649’da azlolunmuştur. Malkara’ya

sürgün edilmiş ve yerine geçen Murad Paşa etkisiyle öldürülmüştür.186 Nâ’ili-i Kadîm’in

Divan’ında Defterdar Mehmed Efendi için yazdığı bir kaside vardır.

1.3.7. Ahmed Paşa (Hezarpare)

Ahmed Paşa’nın babasının bir sipahi olduğu bilinmektedir. Önce kâtiplik yapmış ve

ardından Defterdar Ömer Efendi vasıtasıyla Kara Mustafa Paşa’nın yanında büyük

tezkireci olarak görev yapmıştır. Mehmed Paşa sadrazam olarak görev yaparken defter

emini ilan edilmiştir. 1056 / 1646 yılında vezir ve başdefterdar olduktan sonra 1057 /

1647’de sadaret kaymakamı olmuştur. Aynı yıl Beyhan Sultan ile nişanlanınca kendisine

sadrazamlık verilmiştir. Oğlunun düğün töreninde eşkıyalar tarafından hızlıca alınarak

1058 / 1648’de boğdurularak öldürülmüştür. Ahmed Paşa, akıllı ve güzel konuşan bir kişi

olarak bilinmektedir. Öldükten sonra vücudu eşkıyalar tarafından parçalandığı için

185 Pakalın, Maliye Teşkilatı Tarihi, 426-435.

1.4.3. Osman Paşa

Yenişehirli olan Osman Paşa Muhsinzâde Abdullah Paşa’nın Divan Kâtibi olarak

Abdullah Paşa vefat edince İstanbul’a gelmiştir. 1172 / 1759’da Silahdar Kâtibi olmuştur.

1180 / 1766’da Çavuşbaşı ve 1182 / 1768’de Nişancı olmuştur. 1186 / 1772’de Rusya ile

yapılan anlaşmada başarılı olamamıştır. Bunun üzerine Tophane Bina Emini olarak imar

çalışmasından sonra bir kez daha nişancı tayin edilmiştir. 1187 / 1773’te Rikâb-ı

Hümâyûn Defterdarı olmuştur. Rikâb-ı Hümâyûn; padişahların bir yere gittikleri zaman

onun maiyetinde bulunan kişiler için kullanılan deyimdir. 1188 / 1774’te vezir olmasının

ardından 1189 / 1775 yılında Cidde Valisi olarak atanmıştır. 1189 / 1775 yılında

Edirne’de yaşarken hayatını kaybetmiştir.190 Sünbülzâde Vehbî, Defterdar Osman

Paşa’ya bir kaside sunmuştur.

1.4.4. İzzet Ali Paşa

İzzet Ali Paşa’nın babası Defterdar Damad Mehmed Paşa’dır. Kalemden yetişerek 1136

/ 1724’te defterdar mektupçusu ve 1140 / 1728’de başdefterdar olmuştur. 1143 / 23 Eylül

1731’de vezir tayin edilmiştir. 1144 / 13 Mart 1732’de Sadaret Kaymakamı ve 1144 /

Nisan 1732’de Anadolu valiliğiyle Revan’a memur olarak atanmıştır. Defterdar İzzet Ali

Paşa’nın şair olduğu bilinmektedir. 1146 / 1734 yılında hayatını kaybetmiştir. Revan’da

bulunan Saliha Sultan Camii’ne defnedilmiştir.191 Defterdar İzzet Ali’ye Seyyid Vehbî

bir kaside; Antakyalı Münîf Mustafa Efendi iki kaside sunmuştur.

1.4.5. Halîmî Mustafa Efendi

Halîmî Efendi’nin babası Burmalı Mescid müezzinidir. Kisedar kaleminde çalışmasının

ardından 1145-46 / 1733 / 34 yılında kisedar olmuştur. 1164 / Şubat 1751’de başdefterdar

ilan edilmiştir. 1167 / Kasım 1753’te Sayda valiliği görevine getirilerek 1168 / Nisan

1755’te görevinden alınmıştır. 1168 / Eylül 1755’te ikinci defa başdefterdar olan Halîmî

Efendi, 1169 / Kasım 1755’te görevinden alınarak Limni’ye sürgün edilmiştir.

sonra 1163 / 1750’de başdefterdar ilan edilmiştir. 1164 / 1751’de azledilerek sürülmesinin

ardından 1165 / 1752’de süvari mukabelecisi, 1168 / 1755’te cizye muhasebecisi ve sonra

aynı yıl reisülküttap olan Ahmed Paşa, 1169 / 25 Ekim 1755’te sadaret kethüdası olarak

1169 / 1755 yılında vezirliğin ardından Selanik valiliği sonrasında Hanya ve Bosna

valiliği yaparak görevinden alınmıştır. 1174 / 1760 yılında Mısır valiliği yapan Ahmed

Paşa’nın görevi ve vezirliği elinden alındıktan sonra 1177 / 1763’te vezirliği geri verilerek

tekrar Hanya valiliğine getirilir. Limni’de 1177 / Ekim 1763’te vefat etmiştir. III. Osman

kendisine Kâmil mahlasını vermiştir. Ahmed Efendi akıllı ve olgun biri olarak bilinirdi.195

Şair Sâlik, Kâmil Ahmed Paşa’ya bir kaside sunmuştur.

1.4.9. Şerif Efendi / Şerif Mehmed Paşa

Şerif Efendi, 1161 / Şubat 1748’de doğmuştur. Kalemde çalışarak 1184-1185 / 1771-

1772’de arabacılar kâtibi olmuştur. Harameyn muhasebeciliği, defterdar mektupçuluğu

ve kâtiplik yapmıştır. Aralık 1205 / 1790’da orduya başdefterdar olarak atanmıştır. Daha

sonra görevden alınarak başmuhasebesi, defter emini gibi görevlerde bulunmuştur. 1216

/ Temmuz / Ağustos 1801’de Mısır defterdarı olmuştur. Hüsrev Paşa ile anlaşamayıp

1217 / Eylül 1802’de görevinden ayrılmıştır. Sonra vezir ilan edilip Habeş ve Cidde valisi

olarak çalışmıştır. 1218 / 1803’te vefat etmiştir. Sadakatli, dürüst ve ihsan sahibi biri

olarak bilinirdi.196 Şeyh Gâlib, Şerif Mehmed Paşa’ya bir kaside sunmuştur.

1.4.10. Osman Efendi

Memleketi Mora olan Osman Efendi’nin babası Süleyman Penâh Efendi’dir. Osman

Efendi maliyede yetişerek başhalifeliğin ardından 1198 / 1784’te defterdar mektupçusu,

1205 / 1791’de rikab defterdarı 1205-1206 / 1791-1792 yılında başdefterdar olmuştur.

1206 / 1792’de tersane emini, 1210 / 1795’te nişancı, 1212 / 1797’de çavuşbaşı olarak

görev yapmıştır. 1221 / 1806’da ikinci kez defterdarlığa getirilmiştir. 1222 / 1807’de

azledilmiştir. 1231 / 1816’da Saruhan nazırı olduktan sonra İstanbul’a gelen Osman

Efendi 1232 / 1817’de hayatını kaybetmiştir. Osman Efendi, akıllı ve mali işlerden

anlayan biri olarak bilinirdi.197 Kânî, defterdar Osman Efendi’ye bir kaside yazmıştır.

195 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, 1/193.
196 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, 5/1589.

Konsolosları da ülkesine bir süre geri dönememiştir. Ali Efendi, bu zaman içinde

İstanbul’dan kendisine gelen paranın gecikmesi ya da gelmemesi gibi sebeplerle

ekonomik açıdan sıkıntı içine düşmüştür. Fransa ve İngiltere arasında barış süresinde

yapılan görüşmelere katıldıktan sonra 1217 / 1802’de İstanbul’a dönmüştür. 1218 / 1803

yılında başmuhasebeci ve 1219 / 1804’te Anadolu Defterdarlığına Tersane Emini olarak

atanmıştır. Umûr-ı Bahriye Nazırı olduktan sonra 1221 / 1806’da görevinden alınmıştır.

1222 / 1807’de IV. Mustafa zamanında Defterhâne-i Âmire eminliğine getirilmiştir.

Alemdar Mustafa Paşa’nın III. Selim’i tahta çıkarmak için IV. Mustafa’ya darbe yapmaya

kalkışması sonucunda IV. Mustafa tahttan indirilmiş ve III. Selim hayatını kaybetmiştir.

Ali Efendi bu sırada II. Mahmut ve Alemdar Mustafa Paşa tarafında bulunmuştur. 1223 /

1808’de yeniden Umûr-ı Bahriye Nazırı olmuştur. IV. Mustafa’nın katledilmesinde

parmağı olduğu ve Sened-i İttifâk’ı imzalamış olması gibi sebeplerle II. Mahmud’un

gözden çıkarıp idam edilmesini istediği Seyyid Ali Efendi’nin 1224 / 6 Temmuz 1809’da

idam edilmesinin ardından kesilen başı Mahmutpaşa Mezarlığı’na defnedilmiştir.198

Mustafa Efendi

Mustafa Efendi önce kalem dairesinde yetişerek Çorlulu Ali Paşa döneminde yeniçeri

kâtibi olmuştur. Ardından 1127 / 1715 yılında Kırım Hanı kapı kethüdâsı ve yine yeniçeri

kâtibi olmuştur. 1130 / 1718’de defterdar vekili olan Mustafa Efendi 1136 / 1724’te Azak

Kalesi bina emini olarak görev yaptıktan sonra 1138 / 1726’da İran canibi ve Tebriz

defterdarı olmuştur. 1139 / 1727’de vefat etmiştir.199 Şair Subhizâde Feyzî, Defterdar

Mustafa Efendi’ye bir kaside sunmuştur.

1.4.13. Muhammed Bey

Defter Emini Muhammed Bey XVIII. yüzyılda yaşamıştır. Nedîm, defter emini

Muhammed Bey’e divanında bir kaside sunmuştur.

1.5. XIX. Yüzyılda Kaside Yazılan Defterdarlar

XIX. yüzyılda tespit edilen kaside sunulan defterdar sayısı beştir. Bu defterdarlar: Cazim

Efendi, Faik Efendi, Mehmed Emin Efendi, Sadullah Bey, Raşid Efendi olarak

sıralanabilir.

1.5.1. Cazim Efendi

İstanbul’da bulunan başmuhasebe kaleminde yetişen Cazim Efendi, 1265 / 1849’da

Ankara Mal Müdürlüğünde çalışmıştır. Daha sonra Trabzon ve Erzurum’da defterdarlık

yapmıştır. 1286-1287 / 1869-1870 yılında hayatını kaybeden defterdarın kâtiplik yapmış

bir şair olduğu bilinmektedir.200 Emin Hilmî, Cazim Efendi için bir kaside yazmıştır.

1.5.2. Faik Efendi

Faik Emin Efendi / Şam defterdarıdır. Babası Abdî Efendi, Ruscuk gümrük müdürüdür.

1239-1240 / 1824-1825’te ölmüştür. Faik Efendi, Hurşit Paşa’nın divan kâtipliğini

yapmıştır. 1245 / 1829’da büyük kale tezkirecisi olmuştur. İhtisap (belediye) memuru

olarak görev yapmıştır. Sonra ilk kez ihtisap nâzırı olmuştur. 1248 / Şubat 1833’te

azledilerek 1251 / 1835’te taşraya memur olarak tayin edilmiştir. 1254 / 1838’de Meclis-

i Vâlâ azası olmuştur. 1257 / 1841’ de Sayda defterdarı olarak atanmıştır. 1262 / 25 Şubat

199 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, 4/ 1153.
200 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, 2/385.

kabrinin yanına defnedilir.201 Osman Nevres, Faik Efendi için bir kaside yazmıştır.

1.5.3. Mehmed / Muhammed Emin Efendi / Erzurum Defterdarı

Emin Efendi, nezaret ve vilâyetlerde yazı işlerini yürütme görevi olan Maliye mektubî

kaleminde muavin olmuştur. 1274 / 1858’de mektupçu olup daha sonra taşra defterdarlığı

yapmıştır. 1288 / 1871’de emlâk nazırlığı yapmış ve daha sonra maliye müsteşarı

olmuştur. 1263 / 1847 yılında hayatını kaybetmiştir.202 Necmî, Emin Efendi’ye bir kaside

sunmuştur.

1.5.4. Sadullah Bey / Edirne Vilâyet Defterdarı

Sadullah Bey, Küçük Hüseyin Efendi’nin oğlu olup 1200 / 1786’da Küçük Evkaf

Muhasebecisi olmuştur. 1214 / 1800 yılında başdefterdar olmuştur. Aynı yıl sadaret

kethüdası olarak göreve başlamıştır. 1216 / 1802’de Rikab Defterdarı ve 1221 / 1807’de

Edirne Sarayı Tamirat Memuru olduğu bilinmektedir. 1222 / 1808’de sürülüp 1223 /

1809’da affedilerek 1224 / 1810’da defter emini olur. Azledildikten sonra 1231 / 1816’da

vefat etmiştir.203 Ahmed Bâdi Efendi, Sadullah Bey’e bir kaside yazmıştır.

1.5.5. Raşid Efendi (Hacı)

Raşid Efendi, uzun bir süre Taşra Gümrük Nazırlıklarında ve Maliye Defterdarlıklarında

çalışmıştır. Bosna defterdarlığı yapmıştır. Meclis-i Mâliye azalığı ve Darphane

Müdürlüğü yapmıştır.